

DÜNYADAN HABER ÖZETLERİ

İngiltere, 2019'da Emisyonlarını %3,6 Oranında Düşürdü – [Forbes](#)

İngiltere, geçen yıl büyük ölçüde yenilenebilir enerji üretimindeki rekor artış sayesinde sera gazı emisyonlarını %3,6 oranında azalttı. Emisyonlardaki bu düşüş büyük ölçüde yenilenebilir enerji üretimine geçişe bağlı. 2019 yılının sonunda yenilenebilir enerjilerden (rüzgar, hidroelektrik, güneş ve biyokütle) üretilen enerji 47.4 gigawatt'a ulaştı. Kömür üretimi ise %59.1 oranında düştü. Bu değişiklikler, sektörün CO₂ emisyonlarında genel olarak %8,4'lük bir azalmaya neden oldu.

Koronavirüs Nedeniyle, Güneş Enerjisi Dışında Çin'in Her Türlü Enerji Üretimi Kötü Etkilendi - [Forbes](#)

Çin, Ocak ve Şubat aylarında koronavirüs kilitlenmesi sırasında endüstrileri kapatırken, biri hariç her türlü enerji üretimi önceki yıl performansından düştü. Güneş enerjisi %12 arttı. Çin'in Ulusal İstatistik Bürosu, "Çeşitler açısından termal güç ve hidroelektrik önemli ölçüde azaldı, nükleer güç ve rüzgar enerjisi biraz azaldı," dedi ve "güneş enerjisi üretimi istikrarlı bir şekilde büyüdü."

İngiltere'nin Elektrik Talebi Düşüyor – [Financial Times](#)

İngiltere hükümetinin, koronavirüsün yayılmasını engellemek için sokağa çıkma yasağı uygulamasının ardından, İngiltere'deki elektrik talebi geçen hafta onda bir azaldı. İşletmeler kapandıkça, gündüz ortalama talebindeki düşüş, rüzgar ve güneş gibi yenilenebilir enerji kaynaklarının toptan elektrik fiyatlarında da düşüşe neden oldu. S&P Global Platts'a göre, gün öncesi elektrik fiyatları geçtiğimiz haftaya göre %10, yıllık %30 düştü.

Virüs Nedeniyle Yakıt Talebi Azalırken, Petrol Varil Başına 10 Dolara Çıktı – [Forbes](#)

Petrol fiyatları bu yıl yarından fazla düştü ve bugün West Texas Intermediate ham petrolü için varil başına 23 dolara düştü. Ama şimdi henüz petrol alma zamanı değil çünkü en kötüsü henüz gelmedi. Energy Aspects'teki Amrita Sen bu hafta, Nisan ayında petrol talebinde günde 10 milyon varil düşüş öngörüyor. IHS Markit'teki Jim Burkhard, ikinci çeyrekte petrol arzı ve talebi arasında 12 milyon bpd'ye varan bir boşluk görüyor. Analist Damien Courvalin ve Goldman Sachs'daki ekibi şimdi günde yaklaşık 19 milyon varil talebinde dünya çapında bir düşüş görüyor.